PRIMA CONCLUSIO.

Anima non est liberum animationis principium: sed est liberū animi naturale: patet: supt̄e natura, & omni circumscripta conformatio, operatur in corde, à quo per vniuersum convegetatiois p̄ transfluo influxu nascitur anima vniuersi informationis eius cum corpore conseruare: & contingit quidam id facere nolentem: nequit enim anima libere à suo corpore semetipsum separare, vel separatam informatiū vniire.

Seconda conclusio. Anima non est liberum vegetatiois principium: sed naturale: non igitur potentia vegetativa dominat voluntas, patet: non est talis operatio efficiens ab eius imperio: quinim dicitur, nolit, causis applicatis, fit, vel impeditur digestio, nutritio, & huiusmodi, idem de proliferatione, que est potentia vegetativa acti⁹, & intellige non esse huiusmodi operations à libero arbitrio per modum imperii, quod addo, quoniam secus alia habitudine, atque sequela, qua anima passio corpus transmutat.

Tertia conclusio. Anima, non est sensationis exteriores liberum principium: voluntas non dominatur pos-

VIRTUTIS SUBIECTO.

tentiæ sensiti⁹ exteriori, sive cogniti⁹, sive appetiti⁹ fuerit. patet: non est per imperium voluntatis operatio eius variabilis, positivis alijs causis. Exempli gratia, omnibus alijs causis applicatis, qualiter fit visio, velit, nolit voluntas, visionem causari. Quod autem voluntate animam retrahente ab aliquorum considerationibus, & visum conuentente ad obiectum fiat intentio visio: non est illa gradualis intensio effecti⁹ voluntatis imperio. probo, non minus intensa fieret ab alijs hoc actu, volo insensè videre: calefactio enim non est effectus à forte obiectum inter ignem, & passum remouente, patet, fieret ab alijs calefactionis imperio: remouet pariter voluntas prohibens visum conuentendo obiectum, & animam ab alijs retrahendo: anima enim pluribus attenta, et sensu gulis debilior. Et ita de appetiti⁹ dicas: non enim est voluntati possibile, quin visus tangatur: quin ex obiectorum senationibus surgant motus appetiti⁹ in sensu. Patet igitur, nullam sensus exterioris operationem, esse liberam: & hinc nullam esse moraliter bonam, vel malam.

Quarta conclusio. Anima, non est sensationis interioris liberum principium: voluntas, non directe sensu interiori dominatur, sive cogniti⁹, sive appetiti⁹. patet ut praecedens, in primis quidem de cogniti⁹, quantum ad intuituum notitiam eadem est ratio cum sensu exteriori: quod autem ad abstractuum experimur quando nos recordari aliquorum nolentes: & quorundam in particulari recordari volentes non possumus, dico in particulari: quoniam impossibile est velle aliquius recordari, & non illud cognoscere: cum non sit obiecti⁹ voluntatio sine eius aliqua cognitione. ¶ Et idem de appetiti⁹ sensu interioris dico: nam surrepentibus obiectorum cogitationibus, atq; recordationibus, scatent mox velitis nolimus motus prosecutionis, aut fugie: atque ex eis passiones proportionatae: nec per soli voluntatis arbitrii, atq; imperii effectu augetur, vel minuerit: fecis occasionaliter, & applicative, insurgeat enim ex cogitatione motu sensualitatis, possit sensus obiectis, vel obiecta sensib;

DE LIBERO ARBITRIO

localiter applicari: quibus fantasia occupata cessat ab illorum consideratione: fine qua perit in appetitu sensu: uo prior motus, atq; passio. hinc verum est virtutu inimicu: cari otium, quo fouentur, & crescent sensualitatis motus: sensu non alteri attento.

Aia est aliu: **I**nstituatur. Voluntas intellectui, quantum ad ius intellectio aliquos actus, dominatur: & quantum ad alios, nō. **E**t si non cur enim duplex notitia: videlicet apprehensiva, & iudicativa: sibi liber liberta: ut prima duplex: intuitiva: & abstractiva: & pariter iudicativa principiū, cativa duplex evidens, & incuidens. **I**ntuitiva enim notitiarum ab obiecto & potentia caufatur. Abstractiva à specie & singula genere potentia. **A**ffensus evidens, à notitiis apprehensivis tertia à quibus minorum. incuidens, ab aliis iustis motu: affensus. **Q**uia caufentur, enim ad primum genus, dico: non attingit voluntas p suum imperium efficientiam notitiae apprehensivae: ne intuitiū: nec abstractiū. ostendo: nequit intellectus impediſſi intueri obiectum, vel recordari obiecti per solum voluntatis imperium nolentis id fieri, scilicet non exiſſe aliiude impedimento: nec pariter ad intuitionem, aut recordationem effectiū duci: præterea nec solo voluntatis imperio, huiusmodi intellectu: intuitio, vel recordatio, augeri vel minui potest. **O**bijcio: Primum de intuitiū: voluntas per suum imperium, de potentia vagi, non vagam facit: scilicet visum, atq; intellectum fixe: vibili conuerit ad particulariter considerandas eius circumstantias: quo medio experimur huiusmodi potentiam vi suam atq; intellectu: intensius intueri obiectum: atq; particularium de partibus discernere in eo contentis: de rugis, de punctis, de figuris: & alijs modicis que sine voluntatis imperio potentia præexistens vaga, etiam alteri non attenta, non intuebatur: non videatur autem id posse fine voluntatis efficientia salvari. **P**raetera: aliter obiecti pedalis, cuius sunt infinita: semipedalitatem comunicantes, infinita: caufantur intuitiones in visa: infinita: pariter in intellectu, cum nil obicitur nisi ponatur voluntatis concursus. **S**econdū: de abstractiū: & quero cur uno ipso potiū quām alio, sit recordatio, cū equaliter semper sit ipsi potentia species praesens. **P**raetera cur inter

VIRTUTIS SUBJECTO.

9

inter tantam specierum multitudinem, vna facit sui obiecti recordationem potius, quam alia: nisi ponatur vox

luntatis coefficientia hanc speciem vel istam determinas:

id saluat Gregorius ariminensis per liberam voluntatem efficientiam, etiam quandoq; sine proprio eius actu libere coagentis isti speciei, vel illi, aut uno tempore, & non

alio: ista est euasiō potius, quam do ita solutio: ostendo.

Nam in britis in quibus non est libertas, reperiuntur ille effectuum differentia. **C**Ad hanc igitur omnia sub cō-

pendio dico: primū in brutis animalibus hæc accidunt:

pariter in hominibus vso liberi arbitrii carentibus. Dico

secundū, aliunde prouenire: vt lib. posteriorum dixi. In

fra de libero arbitrio amplius responsum. **C**um

igitur cogitationes ipse, nō effectuē sicut à voluntatis

imperio non sunt libertas: & sic nec moraliter bona vel

mala: quandoq; tamen voluntati subiacet indirecta eas

rum provocatio aut refectione: vt suprā dixi ministerialis

ter: & hæc sub imputatione cadere potest. **Q**uod ad se

cundum notitiarū genus vna fuit opinio tenēs quem

liber actum credendi esse pure naturalem, scilicet, à mo

tius intellectum necessitantibus, nullo modo voluntate

efficiendum eius attingente, potente tamen causulis ap-

plicare, scilicet propositiones, atq; motu: intellectui offerendo, aut à contrarijs motu: cum retrahendo: & de

ha: applicatione effet de actu credendi præceptū intellegendum. & cum obijcitur. Quādōq; motu: incuidens

vincit evidens: quādōq; non fieri sine voluntatis imperio,

cum evidens sit fortius incuidēte: diceretur aliquod mo-

tium incuidens esse aliquo evidente fortius per dupla-

tionem vel triplationem. **H**uic opinioni obuiat san-

ctorum autoritates de non creditibus: quia noluerūt.

Videmus etiam amore affectos, facile his quos amant

credere: his autem quos odio habent difficile quādōq; sine

voluntatis concurso non saluat. Dico igitur quantum

ad assensum incuidenter: potest voluntas liberè coeffi-

cere cum, quandoq; enim ad propositionem incuidens

tem credendam motuum est sufficiens, sine voluntatis

suffragio efficere assensum, quandoq; est adeo debile vt

Voluntas
abs: proprie-
tatis auctiū nō
coagit alteri
potentie.

non sufficiat per se illius propositionis assensum cauflare, sed ipsum & imperium voluntatis assentire imperantur sufficiunt huiusmodi actum credendi producere: quans docet pariter motuim sufficiens assensum cauflare, eis insufficiens efficere ipsum firmum: quod facit adiutum voluntatis imperio: sic in materia fidei quinimodo in alijs affectata voluntas credere facit plus quam ratio probat: sic & cum aliquo motu dissentire: quod sufficienter ratio probat: hinc vni doctori affectus faciliter scriptis eius credit contra fortes rationes: & male affectus prompte dissentit: amans facile amato credit, vel assententi bonum de eo: diensi per oppositum ipse omnia de altero in malum per susptionem interpretatur, & conuenit: hinc potissimum amor, & odium, impeditum cernere verum: has igitur voluntatis affectiones, a se diligenter excutiat veritas indagator: sculpi enim amatores, promissionibus, aut terribus citè a tyrannis inducuntur cōtra ius fidei credere mundi autem contemptores persistunt firmari.

CSequit ergo ipsos credēdū actus, sic effectiū imperatores esse, moraliter bonos, vel malos: que in hoc confideratur ipsius assensus veritas, vel falsitas: sed bonitas, vel malitia affectus imperantur: contingit enim assensum veri esse actum moraliter malum, prout in eo qui temerarie vult assentire, cōtingit etiam assensum falsi, esse moraliter bonum, scilicet, quod quis post sufficientem rei investigationem, vult credere: pralato enim falso assententi, simplex vetula humiliter credere meretur, tam actu credendi, quam credulitatis volitione.

Quantum veid ad assensum eidētēm, quidam voluntatem sic dominari intellegunt dicunt: atque libertatem eius adeo extollunt: ut valeat cum aliquo motu facere intellectum primo dissentire principio: atq; assentire eius opposito: & cum illud si omnium eidētēm: sequitur, quod cūcīnque alteri propositioni eidētēm potest voluntas cum aliquo motu facere intellectū: dissentire per eius imperium. Et consequenter essent hęc dicenda. Primum, uno simplici assensu, & non pluribus, ille assentit copi-

latius ex contradictionis composite: aliter simul essent per naturam assensus contrarij. Secundum, cum ex illa copulativa eidētēr utrāque partium separatum sequatur: ille assentit antecedenti consequentiē eidētē, & non assentit consequentiē: alia simul essent, ut supra, a sensus contrarij. Tertiū: cum assensu majoris, & minoris, atq; bonitatis consequentiē, possit voluntas impediri produci conclusionis assensum. **Q**uid igitur sit dividendum? Respondeo duplēcēm esse propositionem eiusdem: quandam talēm ex propriis terminis: quādam, ex premis. Prima, dicitur eidētē, eidētē intrinsecā: scilicet cuius assensus sufficienter ex notitiis apprehendit suis suorum terminorum cauflatur, non concurrent auctio assensu. Secunda autem, dicitur eidētē eidētē extrinseca: quā non est sic ex suis terminis eidētē: sed fit talis per premis eidētē eidētē inferentes ēa.

Et fateor ante demonstrationis applicationem posse intellectum cum aliquo motu ei dissentire, etiam nullo imperio voluntatis adiutum: quare & voluntatis imperium posse coagere (cum ille assensu sit in se inevidens) non est negandum. **Q**uod autem ad assensum ex terminis eidētē, dico esse duplēcēm: quidam, cuius oppositum non explicat contradictionem: quidam, explicat. **P**ropositioni primi generis potest intellectus cum aliquo motu dissentire, etiam sine voluntatis imperio: quare & cum imperio assumptum ostendo: cum affectione viri, qui credatur probus & mentitur astrensis indispositionem esse in visu, aut in medio, aut in obiecto, faciēt falce apparēt album: poterit iste simplex credens illam esse indispositionem dissentire huic propositioni, hęc albedo est, & credere non esse albedinem: illa nihilominus est vera propostio, atque ex terminis eidētēns: quinimodo supposita probabili opinione dicentur, per aliquam moralēm posse naturaliter manere corrupto obiecto notitiā intuitiū: credat quis esse corruptum, & non sit: tunc, cum illa intuitiū, hęc propostio est ex terminis eidētēs hęc res

Eidētēta in
trinseca. cuius
eidētē extrin-
seca.

DE LIBERO ARBITRIO

est cui tamen differunt: non inconuenit enim causam a sua naturalem a suo effectu impediri, scilicet, per causam fortioriem: & in actibus animae veritatem habet.

Affentire op. **C**ed quod ad propositionem cuidentem, cuius opposito primi a contradictionem explicat, i.e. cuidenter contradictione principij an haberet: cuiusmodi est primi principij oppositum: pariter contingat, copulatio ex contrariis, vel contradictionis constituta: illud posset apparetur negari ex intuitu natura rei et pugnantia: non est enim qualitas una factibilis quæ sit calor, & frigiditas: aut una quæ eiusdem propositionis sit formalis assensus, & dissentens: ille autem assensus copulatio ex contradictionis compositæ est eiudè propositionis assensus, & dissentens: affentis quidem illo a sensu primæ partis, ut constat, & etiam illo assensu dissentit eidem cum sua contradictione illo actu assentia: non videntur autem illæ dux immutaciones vitales respectu ciudem propositionis esse eidem qualitatib[us] compoſitib[us], aut eidem intellectui per naturam: suadeo quoniam ex hoc configit duorum assensuum contradictioniorum naturalis inco[m]possibilitas.

Aia est qua-
rundā opera-
tionū poten-
tia motuū
liberū princi-
piū.
Tria in hoīe
sunt motuū
genera,

Motus pro-
gressiu[m] qua-
liter & quo
ordine fiat.

Conclusio. Dominatur voluntas potentie loci motuū: potest mediante eius imperio operationem temere efficer. **V**eruntamen occurrit notandum tria in homine esse motuum genera. **Q**uidam, et naturalis, prout cordis, & arteriarum, qui dicitur motus diastroles, & fistoles: iste non subest voluntati dominio. **Q**uidam est voluntarius: prout membrorum organicus motus: & iste subest. **Q**uidam est mixtus: prout pulmonis distans aspiratio, aut respiratio: & iste absq[ue] voluntatis imperio: & absq[ue] cognitione fieri potest: prout in dormienti: potest etiam per cognitionem, & per imperium voluntatis immutari: scilicet velocitari, vel retardari.

Primum dubium. Circa secundum motuum genus: qualiter, & quo ordine voluntas mediante suo imperio motum progressiu[m]: atq[ue] aliorum membrorum motiones producat: & à quo, volitione cessante, continuatur progressiu[m] motus. **R**espondeo: voluntas mediante suo actu imperans motum fieri, toti corpori quendam im-

VIRTUTIS SUBIECTO.

ii

primit impetum: & iste remanet volitione cessante mo- uens corpus. Ordinatum quidem imprimitur talis im- petus: primi, cordi, & spiritibus: deinde de cerebro, deinde nucha, deinde nervi, musculis, & lacertis: per quorum motuū fit quedam aliarum partium contractio, atq[ue] laxa- tio, per quam fit totius animalis motus progressiu[s].

Secundum dubium. An aliquale sit voluntatis in na- turales potentias suprā numeratas dominum? **R**espon- deo, vt supra: per motuum potentiam habet voluntas in potentias illas dominium quoddam indirectum, & secundum quid scilicet applicatiu[m], & ministerialiter: po- test enim liberè cibum stomacho immittere: sine qua ap- plicatione minimè fieret digestio: ipsa quidem est proies- sions nutrimenti caussa efficiens: sed non ipsius diges- tions: sic liberè ipsa oculum aperit sine quo fieret visus: ipsa igitur est efficiens aperiōnis oculi causa: non autem visionis, aperito oculo: potest pariter voluntas caput in- spectionis scripturam, vel aliorum applicare, per qua variae mouebuntur cogitationes: hac applicatio est libe- ram autem cogitationis productio. Ad aliquod si- militer credibile, potest liberè premistas, atq[ue] motius, ap- plicare: quibus etiam sine imperio causabatur assensus: sic applicatio esset libera: & non ipsius assensus produc- tio. **P**atet igitur in quibus omnium istorum sit mora- lis bonitas, & malitia: & in quibus non: non enim vis- derem mulierem ad concupiscendum est peccatum: sed hu- ius volunti, vel oculi aperiō, aut capitis conuersio ad vi- dendum: nam istarum quilibet est libera: non autem illa. Et falluntur qui liberant applicationem potentie, vel obiecti, ab ipsa operatione naturali inde sequente non fecerunt. Nō igitur de ipsa cognitione opus est confiteri: sed de cogitationis volitione, aut de libera applicatione potentie, vel aliorum incitantium ad co- gitandum, aut de applicationis retrahentium omissione libera.

Tertium dubium. An voluntas cuilibet iudicio ra- tionalis se conformare, & cuilibet se disformare valeat? an cuilibet **R**espondeo sic in volendo: non autem in exequens iudicio ratio

b iii

Liberi arbitrii indirecta atq[ue] ministrale est dos minuti in potentias mere naturales quarum nō operationes sed liberē res quistitorū ap- plications sunt moraliter bonae aut male.

DE LIBERO ARBITRIO

do. ¶ Per conformare in volendo, intelligo velle sic esse qualiter dictatur; & per conformare in exequendo: voluum intelligo exequi ita esse, prout dictatur per iudicium. ¶ Primam partem probo: voluntas quid à vello, est impossibilis: quare à fortiori est quorumcunque aliorum. Et quid ad nolle, est necessariorum: igitur à fortiori quorumcunque aliorum. ¶ Secunda autem pars, est nota de impossibili: quoniam nequit voluntas exequi ita esse quater significat: potest enim voluntas velle creaturem ali quam deo & quari: sed nequit exequi. ¶ Obicitur ideo tamen non cuiuslibet rationis iudicio voluntatem posse se conformare. ¶ Primo: nequit illi iudicio se conformare nihil est volutum: patet: detur oppositum, scilicet, velit nihil esse volutum: tunc sic: vultigitur vult aliquid: igitur aliquid est volutum. Ergo non se conformat illi iudicio nihil est volutum. ¶ Respondeo: se conformat in volendo, quānus non in exequendo.

¶ Præterea, arguitur de isto iudicio: nulli iudicio voluntas & se conformat, aut nulli iudicio est se conformandum: detur quod illi se conformet: aliqui iudicio se conformat: igitur non se conformat iudicio dictandi nulli iudicio se esse conformandum. ¶ Respondeo: potest velle nulli iudicio se conformare: & sic in volendo se conformat illi iudicio, nulli iudicio est se conformandum: patet, vult ita esse: non autem ei se conformat in exequendo. ¶ Replico: nequit voluntas hinc iudicio se conformare: est malum volendum: est miseria a mandata: aut isti: bonum est odiendum: deus est odiosus. ¶ Respondeo: quānus quorundam opinione, non sit impossibilis amor summae miseriae: aut odium summi boni de quo infra, non sequitur ex hoc affectum reflexorum impossibilitas, scilicet velle amare summam miseriā: velle odiare summum bonum.

VIRTUTIS SVEIECTO

12

Dotentiam appetitivam dirigit cognitiva: appetitus Cognitio
nam quidem naturalem cognitiva intelligentiam ad potius
non errantem: appetitum autem sensitivam vel rati-
onalem cognitiva ei coniuncta: merito igitur cœcus di-
cendus est appetitus: nihilquid voluntum nisi precon-
sum. Cuilibet enim cognitiva sua correspondet appetitu-
sa ei realiter identificata: & in suis actibus ei propors-
ionata: atque in eisdem dependens ab ea.

PRIMVM NOTABILE.

Cognitio
ad appetitum
um habitus
do quadruplex.
¶ Ipsius potentiae cognitivæ est dirigere: appetituum au-
tem, exequi. Potentiarum vero appetituarum, quædam
dirigitur à potentia cognitiva ei essentialiter coniuncta:
prout sensitiva, & rationalis: quædam autem à cogniti-
va, & extrinseca: prout appetitua naturalis, quæ à pri-
me causa intellectu infallibili diriguntur. ¶ Agens enim
naturale, unitatem modi agendi præcisius retinet: mi-
num. Et plurimum agens liberum in suo modo agendi
diciatur.

¶ Secundum notabile. Quadruplici habitudine ut sus-
piria tangebant, cognitiva, sua appetituum connectitur,
videlicet correspondientia identitate actuum proportionis
ne & corum dependentia. ¶ Primo igitur corresponden-
tia. Exempli gratia, intellectui, qui est potentia cogni-
tiva, correspondet voluntas, quæ est potentia appetiti-
va, pariter sensu interiori, vel exteriori cognitivo sua re-
spondet appetitua. Est igitur quidam gustus cognitivus Cognitio
ciporis: & quidam gustus appetitius eiusdem: & sic poterit idem
de aliis. ¶ Secundū, identitatem, vt voluntas intellectui sicutur sua
identificatur: siue voluntas ei ipse intellectus: patet vos appetitua.
autem, est anima volens, aut volitiva: intellectus
autem, est anima intelligens, aut intellectiva. Par-
ter gustus appetitius gustui cognitivo identifica-
tur: idem igitur sensus numero est obiecti, cogni-
tivus, & appetitivus eiusdem diversis actibus.

DE LIBERO ARBITRIO

Cognitio. ¶ Tertiū actuum proportionē: ipsius enim intellectus & appetitus quādam sunt notitiae communes: quādam singulare ux actus p. sic ipsius voluntatis, quādam volitionis communes portionātur, quādam singulare; & ita de alijs actuum differentijs.

Ipsius pariter sensus sunt duxata notitiae singulare; sic nec eius sunt actus appetitiui, nisi singulare. Non enim proflus à probabilitate alienum, sicut in intellectu, quādam sunt notitiae abstractiūx: quādam intuitus requirentes obiecti presentiam; sic in voluntate suo modo volitiones abstractiūx: & quādam intuitus, s. obiecti presentiam requirentes: & penes hoc assignari possunt differentia inter dei fructuū nem in via: & fructuū in patria: & hoc valde eī ipsi materie de actu intrinsece non accommodum: de quo aliās. ¶ Quartū, corum dependentia. Voluntas enim ab intellectu depēdet in suo actu: nequit enim tūm notitia sensitiva elicere actum: vi delicti sine intellectua cognitione: nec sensus cūm intellectua notitia potest in appetitiū exire sine sensitiva cognitione.

PRIMA CONCLUSIO.

Appetitus sensuū suam cognitiūam inseguitur appetitus sensitivus, quām rationalis: pater: potest appetitus rationalis cum eadem obiecti notitia intellectua contrarios elicere actus: nunc velle: statim nō: non autem appetitus sensitivus: quinim obiecti notitiā sub ratione conuenientis apprehensi, naturaliter sequitur prosecutio: & disconuenientis fuga: non autem sic in voluntate. Tunc etiam sensus fortius appetit quod sub maioriis bonis ratione sentitur: non autem semper voluntas cognitū melius plus amat.

Intelle. quaz ¶ Secunda conclusio. Et si ratio sensum cognitiūam, & liter sensum voluntas sensum appetitiū corrigat: non tamen correctione subiectiōnis: pater: intellectus habet istud principiū, nullum molle sic applicatum frangit durum: & in virtute huius principiū, iudicans baculum pro media parte in aqua non est fractum: non per hoc facit sensum iudicare, vt ipse: quinim inuariatum manet in sensu fractionis iudicium; sic sensu refugiente dolorofum

VIRTUTIS SUBIECTO.

13

quod est volendum, voluntas illud volens non facit sensum illud prosequi. Quarē in huiusmodi correctione neuter subiecti sibi sensum: veruntarn vterū à sensu diuerter, scilicet aliter iudicans, aut volens.

¶ Tertia conclusio. Reciproca potest esse inter intellectum, & voluntatem directio, seu correctione. Pater, voluntatem aliquid volentem potest intellectus reprehendere dictando ei illud non esse volendum: pariter intellectui aliquid credenti potest voluntas imperare non credi.